
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Intervento di realizzazione di un itinerario integrato naturalistico - culturale in Arbatax, 

Area Batteria Piazza Scogli Rossi. Approvazione idea progettuale.

15Nr. Progr.

06/02/2009Data

3Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno SEI del mese di FEBBRAIO alle ore 11:00 convocata con le 

prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti7Totale Presenti 0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. GULLACE DOMENICO

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 15 DEL 06/02/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lepori Elena Marcella F.to GULLACE DOMENICO

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

F.to 

È copia conforme all'originale.

Data 

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to 

Data 06/02/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 

giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Bucci Daniela

F.to Piroddi Giovanni

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI05/02/2009

05/02/2009

15Delibera nr. 06/02/2009Data Delibera 

Intervento di realizzazione di un itinerario integrato naturalistico - culturale in Arbatax, Area Batteria Piazza Scogli Rossi. 

Approvazione idea progettuale.

OGGETTO



 Pag. 1/2 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• deliberazione di G.M. n. 147 del 01/12/2005 per la redazione di uno studio di fattibilità, piano di 

gestione e progetto preliminare per un intervento di realizzazione di un itinerario integrato naturalistico - 

culturale in Arbatax – area batteria piazza scogli rossi, e messa in sicurezza costone roccioso. 

• deliberazione della Giunta municipale n. 150 del 13.12.2005 di approvazione del progetto preliminare e 

studio di fattibilità dell’intervento; 

• determinazione del Responsabile del Servizio n. 60035 del 04.02.2008 relativa all’incarico 

professionale per il progetto definitivo ed esecutivo, affidato all’ATP ing. Francesco Piras, arch. Cinzia 

Prestifilippo ed  ing. Giovanni Pili; 

• determinazione n. 50937/4290/SOC del 12.12.2007 dell’Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici di 

affidamento definitivo dell’intervento in delega, a seguito del precedente Atto Aggiuntivo in 

rimodulazione al PIA NU 12; 

 

DATO ATTO che i progettisti (con protocollo 7850 del 15.04.2008) trasmettevano il progetto dell’intervento, 

sotto la denominazione di progetto definitivo, che, preliminarmente all’istruttoria d’ufficio ed alla 

richiesta autorizzazioni/nulla osta del caso, è stato visionato dalla Giunta Municipale, al fine di una 

indicazione circa la corrispondenza con gli obiettivi programmatici e le aspettative dell’Amministrazione, 

stante che il precedente progetto preliminare definiva le scelte di progetto con modesto livello di 

dettaglio;  questa Giunta in tale occasione rilevava la mancata rispondenza delle scelte progettuali agli 

obiettivi dell’Amministrazione, in particolare eccependo circa il carattere eccessivamente impattante dei 

manufatti (edilizi e civili) rispetto all’esigenza di un intervento conservativo e di valorizzazione delle 

risorse ambientali.  Si richiedeva ai progettisti una rimodulazione del progetto, con soluzioni 

maggiormente essenziali sotto il profilo architettonico e meglio integrate nel contesto; 

 

DATO ATTO del fatto che sucessivamente sono intercorsi una serie di incontri con i progettisti, culminati con la 

produzione e la consegna da parte loro delle seguenti tavole integrative (prot. 20635 del 02.10.2008): 

– vista aerea dell’intervento e punti di vista panoramici; 

– percorsi ed edifici; 

– punto di ristoro; 

che hanno consentito a questa Giunta municipale di esprimersi giusto deliberazione n. 222 del 

31.10.2008 scegliendo il modello denominato ”Nautilus” quale struttura più conveniente per il punto 

ristoro; 

 

ESAMINATE le soluzioni presentate dai professionisti con le tavole integrative di cui al Protocollo n. 685 del 

13.01.2009, a completamento del progetto definitivo, e ritenuto che le stesse rendano l’intervento 

complessivamente in linea con gli obiettivi programmatici dell’amministrazione; 



 Pag. 2/2 

VISTO pertanto il progetto definitivo globale  costituito pertanto dagli elaborati in elenco a seguire: 

• A sost.  - Relazione tecnica descrittiva; 

• B          - Relazione geologica; 

• E1 - Inquadramento territoriale; 

• E2 - Stato attuale: planimetria generale, profili longitudinali e dettagli; 

• E3 - Stato attuale: rilievo e schedatura manufatti; 

• E4 - Stato attuale: prospetti dell’area di intervento; 

• E5 sost.- Progetto: planimetria generale, profili longitudinali e dettagli; 

• E6 sost.- Progetto: prospetti dell’area di intervento; 

• E7 sost.- Progetto: punto di ristoro; 

• E8  - Progetto: riuso degli edifici; 

• E9 sost.- Progetto: viste tridimensionali e simulazione intervento; 

• E10 - Planimetria impianti; 

• F1 sost. - Relazione paesaggistica; 

• G  - Relazione di predimensionamento degli impianti; 

• L  - Computo metrico estimativo; 

• M  - Quadro economico. 

 

 TUTTO CIÒ PREMESSO, la Giunta Municipale con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

in riferimento all’intervento di realizzazione di un itinerario integrato naturalistico - culturale in Arbatax – area 

batteria piazza scogli rossi, per le motivazioni di cui in premessa 

 

1. di approvare l’idea progettuale complessiva di cui all’elenco elaborati, e di demandare la definitiva 

approvazione del progetto all’ottenimento delle autorizzazioni necessarie, ed alla luce delle eventuali 

modifiche richieste dagli Enti preposti. 

 

 

 

inoltre, con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000 


	Crystal Reports - B01BASE
	Crystal Reports - C01BASE
	Crystal Reports - D01BASE
	AT20090015

